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Lis Starcke (DR): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om oprettelse af sociale for- 

brugerråd. 
(Lovforslag nr. L 184). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager dette. 

Aase Olesen (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om per- 

sonnavne. 
(Lovforslag nr. L 185). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om udvidet barselorlov. 
(Lovforslag nr. L 188). 
Lovforslaget er ikke et VS-forslag, men et 

forslag udarbejdet af socialministeriet efter 
flere års diskussion om en udvidet barselor- 
lov. Da regeringen imidlertid ikke har ønsket 
at fremsætte forslaget, gør VS det, fordi det 
trods mangler indeholder en stærkt tiltrængt 
forbedring. 

Forslaget sikrer 8 ugers graviditetsorlov, 
der betyder, at gravide kvinder ikke længere 
er tvunget til at anvende en del af de nuvæ- 
rende 14 ugers orlov allerede inden fødslen. 
Samtidig indeholder forslaget en forbedring i 
kraft af, at der indføres I uges orlov til 
mænd. 

VS har på grund af disse forbedringer be- 
sluttet at fremsætte forslaget som udtryk for 
den forbedring, der i den nuværende situati- 
on er størst mulighed for at få et flertal for, 
og VS vil stemme for forslaget i den fremsat- 
te form. 

Da vi på trods af de forbedringer, der er 
indeholdt i forslaget, ikke mener, at det i til- 
strækkelig grad indeholder den nødvendige 
udvidelse af barselorloven, vil vi i forbindel- 
se med behandlingen af forslaget desuden 
fremsætte ændringsforslag, der i videst mu- 
ligt omfang imødekommer de behov for en 

længere barselorlov, der efter VS' opfattelse 
er i dag. 

VS mener, det er nødvendigt med mindst 
26 ugers barselorlov til kvinder samt en udvi- 
det barselorlov til samleveren. Vor principiel- 
le holdning er desuden, at et sådant forslag 
skal finansieres af en fond, hvortil alle ar- 
bejdsgivere betaler, uanset om de beskæftiger 
kvinder eller mænd. Det skal desuden sikres, 
at hverken kvinder eller mænd kan fyres i 
forbindelse med graviditet og barselorlov. 

Som situationen er i dag, er et meget stort 
antal kvinder tvunget til at bruge en del af 
deres barselorlov allerede inden fødslen med 
en følgende afkortning af hvileperioden der- 
efter. Af en undersøgelse foretaget på Skt. 
Josephs Hospital i vinteren 1976/77 fremgår 
det, at kun halvdelen af 354 gravide kvinder 
kunne vente med at gå på orlov til den sidste 
uge før fødslen. Der er desuden næppe tvivl 
om, at mange kvinder presser sig selv til at 
gå på arbejde, selv om dette ikke er forsvar- 
ligt af helbredsmæssige årsager. Det af soci- 
alministeriet udarbejdede forslag imødekom- 
mer denne del af problemerne i forbindelse 
med graviditet. 

Til gengæld sikres der kun 14 ugers barsel- 
orlov efter fødslen. VS er af den opfattelse, 
at 14 ugers barselhvile er utilstrækkeligt, hvis 
det skal være muligt for kvinden at opbygge 
et tæt og stabilt forhold til barnet, og hvis 
det skal være muligt for kvinden at restituere 
sig selv efter fødslen. Der er desuden næppe 
tvivl om, at en for kort barselhvile kan bevir- 
ke sundhedsmæssige og sociale problemer 
for barnet (og forældrene) på et senere tids- 
punkt, da det i stor udstrækning er den før- 
ste periode af barnets opvækst, der er afgø- 
rende for den senere udvikling. En udvidet 
barselorlov vil fungere forebyggende både i 
forhold til barnet og i forhold til forældrenes 
senere situation. 

For at give såvel barnet som forældrene 
bedre muligheder i forbindelse med fødslen 
mener vi, det er vigtigt, at der også indføres 
en længere barselorlov for samleveren. Den 
ene uge, der foreslås i det lovforslag, der er 
udarbejdet af socialministeriet, er så kort en 
periode, at den stort set kun kan bruges til at 
besøge kvinden på hospitalet (hvor den nor- 
male opholdstid vil være 5 dage), til at pusle 
lidt om barnet samt til at forberede hjem- 
komsten. Barselorlov til samleveren skal ikke 
kun opfylde dette begrænsede mål, men 


